1-312/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р ОС С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

5 сентября 2025 года г. Махачкала

Советский районный суд г. Махачкалы в составе председательствующего судьи Махатиловой П.А., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> ФИО26, ФИО30 и ФИО31, подсудимой ФИО7, защитников - адвокатов ФИО27, представившего удостоверение № и ордер № от 03.03.2025г., при секретарях ФИО8, ФИО9 и помощнике судьи ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданки РФ, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, мкр. «Сепараторный», 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющей одного двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, заведомо зная, что у него отсутствует лицензия на хранение, перевозку и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью получения материальной выгоды, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении ст.11,18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах закупил в неустановленном следствием месте алкогольную и спиртосодержащую продукцию в ассортименте, а именно: коньяк «Кизлярский 3 звезды», коньяк «Лезгинка 6 лет», виски «Jack Daniels», виски «Jameson», виски «Chivas regal 12», виски «Chivasregal 18» водка «Чистые росы», текила «Montezuma», ликер «Liguiov Cointrean», джин «GIN dry», ром «Bacardi carta blanca», ликер ««Sambuca Classico»», виски «Williams Lawsons», ром «Bacardi carta ого», водка «Домашняя водка», водка «Mont blanca», ликер «Jagermeister», коньяк «Дагестан 13», которую незаконно перевез до места незаконного хранения в помещении общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенное по адресу: 

<

адрес> (далее РД), 

<

адрес>, находящегося в его пользовании, которую в последующем реализовывал путем продажи в розницу неопределенному кругу лиц.

07.12.2023г. на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении общественного питания и досуга «Dragon Hall» изъяты, хранившиеся ФИО3 в целях сбыта алкогольную продукцию следующих брендов: «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л. - 4 бутылки; «Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; «Jack Daniels» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Jameson» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Chivas regal 12» 0,5 л. - 1 бутылка; «Чистые росы» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; «Montezuma» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Cointrean» объемом 0,7 л. - 1 бутылка; «GIN dry» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Bacardi carta blanca» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Sambuca» объемом 0,7 л. - 1 бутылка; «Williams Lawsons» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л. - 1 бутылка; «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л. - 1 бутылка, в общем количестве 17 бутылок.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в рамках распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении общественного питания и досуга «Dragon Hall» изъяты, хранившиеся ФИО3 в целях сбыта алкогольную продукцию следующих брендов: «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л. - 8 бутылок; «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л. - 6 бутылок; «Jack Daniels» объемом 1 л. - 2 бутылки; «Jameson» объемом 1 л. - 2 бутылки; «Chivasregal 18» 0,7 л. - 1 бутылка; «Montezuma» объемом 1 л. - 2 бутылки; «Bacardi cartu blanca» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Liguiov Cointrean» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Домашняя водка» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; «Sambuca Classico» объемом 0,7 л. - 1 бутылка; «Чистые росы» объемом 0,5 л. - 3 бутылки; «Montblanc» объемом 0,5 л. - 2 бутылки; «Jagermeister» объемом 1 л. - 1 бутылка; «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л. - 1 бутылка, в общем количестве - 32 бутылок.

Так, ФИО3, не позднее января 2022 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на систематическое получение прибыли от незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, и извлечение дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, в арендуемом помещении общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>. Общая сумма денежных средств полученных ФИО3 от розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции согласно заключению эксперта ООО «Дагестанский центр независимой экспертизы» №э от ДД.ММ.ГГГГ на декабрь 2023 г составляет 105 836 руб.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном не признал и пояснил, что осуществлял предпринимательскую деятельность в кафе Dragon Hall», расположенное по адресу: 

<

адрес> (далее РД), 

<

адрес>. Алкогольная продукция, изъятая ходе ОРМ ему не принадлежит, выгрузка из компьютера с указанием реализованной алкогольной продукции никакого отношения к деятельности кафы не имеет, компьютера в помещении кафе не было. Изъятая алкогольная продукция принадлежала посетителям кафе, была ими оставлена в помещении кафе после мероприятий и была реализована персоналом кафе без его ведома.

Вина ФИО3 установлена показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что в декабре 2023 году проводил оперативные мероприятия в ночном клубе Драгон холл на 

<

адрес> раза проводили ОРМ в начале декабря и конце декабря. Принимали участие понятые Султанов и ФИО1. Оба раза проводили проверочные закупки, где покупалась алкогольная продукция. Обычно мы покупаем только водку когда мы проводим оперативные мероприятия. При проведении ОРМ присутствовала администратор Залина. Из показаний сотрудников клуба следовало, что клуб принадлежал ФИО3. Со слов администратора заведения, выручка собиралась и передавалась ему. Выгрузку базы данных представила администратор ФИО5. Выгрузка из кассового аппарата. Где и как распечатали выгрузку не помнит, компьютер не изымали.

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что в конце декабря 2023 г. его и друга Свидетель №5 пригласили в качестве понятых для участия в ОРМ в клубе Драгон холл. Сказали, что будут проводить контрольную закупку. Приобрели водку «белые росы» и уже после проведения контрольной закупки изъяли алкоголь. При этом присутствовала администратор клуба женщина, были посетители. Алкогольная продукция была изъята за баром, на кухне, изъятое упаковали в черные пакеты, опечатали из печатями. Расписались в протоколе обследования зданий, сооружений, акте вручения денежных средств, точнее добровольной выдачи. Еще была выгрузка, но как она была получена не помнит, вроде ее принесла администратор и на ней расписалась..В помещении зала видел кассовый аппарат, а компьютер и принтер не видел.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что примерно в 19 часов 30 минут он вместе с своим другом Свидетель №1, находились по пр. И. Шамиля 

<

адрес>, в районе торгового центра «Этажи». В это время к ним подошел сотрудник полиции, который предъявил ему на обозрение служебное удостоверение и предложил им принять участие в проведении оперативных мероприятий в качестве представителя общественности, а именно в качестве понятых. Их это заинтересовало, было интересно принять участие в оперативном мероприятии сотрудников полиции, они не были заняты, в связи с чем они дали свое согласие на участие в нем. Далее он, и Свидетель №1 совместно с сотрудником полиции на его автомобиле приехали к зданию УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов, им было разъяснено, что они планируется проведение гласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», а также «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ночном клубе «Dragon Hall», в которой осуществляется реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. В служебном кабинете здания УЭБиПК МВД по РД, в присутствии его, и другого представителя общественности Свидетель №1, сотрудник полиции разъяснил им цель их участия в планируемых ими оперативно-розыскных мероприятиях, разъяснил, что они должны зафиксировать факт документирования проводимых ими мероприятий, ознакомиться с составленными документами по их результатам документами, в которых отразить при наличии замечания и дополнения, после чего подписать.

В последующем им на обозрение были предъявлены 3 купюры достоинством 1 000 рублей с номерами ЯЛ 1930674, ЕВ 3262982, НО 7761590 и 1 купюра достоинством 5 000 рублей с номером ХЧ 5065563 с которой была снята копия обеих ее сторон, после чего передана условному покупателю Свидетель №2 так как он должен быть провести проверочную закупку алкогольной продукции.

Далее, они вышли из здания УЭБиПК МВД по РД, сели в автомобиль и совместно с сотрудниками полиции направились к месту расположения магазина, где осуществлялась реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Они приехали к ночному клубу «Dragon Hall» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где условный покупатель Свидетель №2, зашел в вышеуказанный ночной клуб, и передал кассиру денежные средства в размере 8 000 рублей, ранее врученные ему для проверочной закупки. В свою очередь официант осуществил отпуск одной бутылки коньяка марки «Лезгинка» объемом 0,5 л. условному покупателю. Затем, они вместе с сотрудниками полиции подошли к администратору указанного заведения, сотрудник полиции предъявил администратору на обозрение служебное удостоверение и объявил, что была произведена проверочная закупка и попросил последнюю представиться. Далее, сотрудники полиции предъявили администратору на обозрение постановление о проведении проверочной закупки и распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ознакомления с вышеуказанными документами администратор заведения осуществила в них запись об ознакомлении.

Администратор представилась ФИО2, и пояснила что владельцем данного ночного клуба является ФИО3. Далее сотрудниками полиции был составлен Акт о проведении проверочной закупки и протокол о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии его и другого представителя общественности Свидетель №1

В результате обследования, в помещении указанном заведении было изъято 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Со слов ФИО2 реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии осуществлялась в наличной и безналичной форме. Безналичной форме оплата осуществлялась на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона №, который привязан к расчетному счету ПАО «Сбербанк».

Изъятые предметы были упакованы сотрудниками полиции, после чего опечатаны бирками с печатью УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, заверены его подписью, подписью второго представителя общественности и иных участвующих лиц. По завершению составления вышеуказанных документов сотрудники полиции предъявили их для ознакомления участвующих лицам. Содержание протокола проверочной закупки и протокола обследования помещения ночного клуба соответствовали выполненным сотрудниками полиции действиям, каких-либо замечаний и дополнений у него, второго представителя общественности и иных участвующих лиц не возникло, в связи с чем ими, администратором ночного клуба были подписаны указанные документы. (т. 1 л.д. 104-108).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он вместе с своим другом ФИО11, находились по пр. И. Шамиля 

<

адрес>, в районе торгового центра «Этажи». В это время к ним подошел сотрудник полиции, который предъявил ему на обозрение служебное удостоверение и предложил им принять участие в проведении оперативных мероприятий в качестве представителя общественности, а именно в качестве понятых. Их это заинтересовало, было интересно принять участие в оперативном мероприятии сотрудников полиции, они не были заняты, в связи с чем они дали свое согласие на участие в нем. Далее он, и Свидетель №1 совместно с сотрудником полиции на его автомобиле приехали к зданию УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов, им было разъяснено, что они планируется проведение гласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», а также «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ночном клубе «Dragon Hall», в которой осуществляется реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. В служебном кабинете здания УЭБиПК МВД по РД, в присутствии его, и другого представителя общественности Свидетель №4, сотрудник полиции разъяснил им цель их участия в планируемых ими оперативно-розыскных мероприятиях, разъяснил, что они должны зафиксировать факт документирования проводимых ими мероприятий, ознакомиться с составленными документами по их результатам документами, в которых отразить при наличии замечания и дополнения, после чего подписать.

В последующем им на обозрение были предъявлены 3 купюры достоинством 1 000 рублей с номерами ЯЛ 1930674, ЕВ 3262982, НО 7761590 и 1 купюра достоинством 5 000 рублей с номером ХЧ 5065563 с которой была снята копия обеих ее сторон, после чего передана условному покупателю Свидетель №2 так как он должен быть провести проверочную закупку алкогольной продукции.

Далее, они вышли из здания УЭБиПК МВД по РД, сели в автомобиль и совместно с сотрудниками полиции направились к месту расположения магазина, где осуществлялась реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Они приехали к ночному клубу «Dragon Hall» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где условный покупатель Свидетель №2, зашел в вышеуказанный ночной клуб, и передал кассиру денежные средства в размере 8 000 рублей, ранее врученные ему для проверочной закупки. В свою очередь официант осуществил отпуск одной бутылки коньяка марки «Лезгинка» объемом 0,5 л. условному покупателю. Затем, они вместе с сотрудниками полиции подошли к администратору указанного заведения, сотрудник полиции предъявил администратору на обозрение служебное удостоверение и объявил, что была произведена проверочная закупка и попросил последнюю представиться. Далее, сотрудники полиции предъявили администратору на обозрение постановление о проведении проверочной закупки и распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ознакомления с вышеуказанными документами администратор заведения осуществила в них запись об ознакомлении.

Администратор представилась ФИО2, и пояснила что владельцем данного ночного клуба является ФИО3. Далее сотрудниками полиции был составлен Акт о проведении проверочной закупки и протокол о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии его и другого представителя общественности Свидетель №4

В результате обследования, в помещении указанном заведении было изъято 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Со слов ФИО2 реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии осуществлялась в наличной и безналичной форме. Безналичной форме оплата осуществлялась на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона 8- 989-868-75-92, который привязан к расчетному счету ПАО «Сбербанк».

Изъятые предметы были упакованы сотрудниками полиции, после чего опечатаны бирками с печатью УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, заверены его подписью, подписью второго представителя общественности и иных участвующих лиц. По завершению составления вышеуказанных документов сотрудники полиции предъявили их для ознакомления участвующих лицам.

Содержание протокола проверочной закупки и протокола обследования помещения ночного клуба соответствовали выполненным сотрудниками полиции действиям, каких-либо замечаний и дополнений у него, второго представителя общественности и иных участвующих лиц не возникло, в связи с чем ими, администратором ночного клуба были подписаны указанные документы. (т. 1 л.д. 99-103).

Свидетель Свидетель №5 показал суду, что в декабре 2023 г проводили ОРМ в ночном клубе «Dragon Hall» на 

<

адрес> с участием понятых по информации о реализации алкогольной продукции без лицензии. При проведении ОРМ от сотрудников стало известно, что собственником клуба является ФИО15 слов администратора клуба выручку сдавали ФИО16 ходе ОРМ были изъяты водка, коньяк. Администратор Залина представила им выгрузку из базы данных за период их работы.. Был ли в зале компьютер не помнит. Показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что примерно в 20 часов 30 минут он вместе с своим другом Свидетель №3, находились по пр. И. Шамиля 

<

адрес>, в районе торгового центра «7 континент». В это время к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил ему на обозрение служебное удостоверение и предложил им принять участие в проведении оперативных мероприятий в качестве представителя общественности, а именно в качестве понятых. Их это заинтересовало, было интересно принять участие в оперативном мероприятии сотрудников полиции, они не были заняты, в связи с чем они дали свое согласие на участие в нем. Далее он, и Свидетель №3 совместно с сотрудником полиции на его автомобиле приехали к зданию УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов, им было разъяснено, что они планируется проведение гласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», а также «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ночном клубе «Dragon Hall», в которой осуществляется реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. В служебном кабинете здания УЭБиПК МВД по РД, в присутствии его, и другого представителя общественности Свидетель №3, сотрудник полиции разъяснил им цель их участия в планируемых ими оперативно-розыскных мероприятиях, разъяснил, что они должны зафиксировать факт документирования проводимых ими мероприятий, ознакомиться с составленными документами по их результатам документами, в которых отразить при наличии замечания и дополнения, после чего подписать.

В последующем им на обозрение были предъявлены 4 купюры достоинством 1 000 рублей с номерами Ам 3707280, ВБ 6721061, ПЗ 6591033, ЭК 0950880 с которой была снята копия обеих ее сторон, после чего передана условному покупателю Свидетель №2 так как он должен быть провести проверочную закупку алкогольной продукции.

Далее, они вышли из здания УЭБиПК МВД по РД, сели в автомобиль и совместно с сотрудниками полиции направились к месту расположения магазина, где осуществлялась реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Они приехали к ночному клубу «Dragon Hall» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где условный покупатель Свидетель №2, зашел в вышеуказанный ночной клуб, и передал кассиру денежные средства в размере 4 000 рублей, ранее врученные ему для проверочной закупки. В свою очередь официант осуществил отпуск одной бутылки водки марки «Чистые росы» условному покупателю. Затем, они вместе с сотрудниками полиции подошли к администратору указанного заведения, сотрудник полиции предъявил администратору на обозрение служебное удостоверение и объявил, что была произведена проверочная закупка и попросил последнюю представиться. Далее, сотрудники полиции предъявили администратору на обозрение постановление о проведении проверочной закупки и распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ознакомления с вышеуказанными документами администратор заведения осуществила в них запись об ознакомлении.

Администратор представилась ФИО2, и пояснила что владельцем данного ночного клуба является ФИО3. Далее сотрудниками полиции был составлен Акт о проведении проверочной закупки и протокол о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии его и другого представителя общественности Свидетель №3 В результате обследования, в помещении указанном заведении было изъято 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5jt, 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. Со слов ФИО2 реализация алкогольной продукции без соответствующей лицензии осуществлялась в наличной и безналичной форме. Безналичной форме оплата осуществлялась на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона №, который привязан к расчетному счету ПАО «Сбербанк».

Изъятые предметы были упакованы сотрудниками полиции, после чего опечатаны бирками с печатью УЭБиПК МВД по 

<

адрес>, заверены его подписью, подписью второго представителя общественности и иных участвующих лиц. По завершению составления вышеуказанных документов сотрудники полиции предъявили их для ознакомления участвующих лицам. Содержание протокола проверочной закупки и протокола обследования помещения ночного клуба соответствовали выполненным сотрудниками полиции действиям, каких-либо замечаний и дополнений у него, второго представителя общественности и иных участвующих лиц не возникло, в связи с чем ими, администратором ночного клуба были подписаны указанные документы.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что примерно с апреля 2023 года она трудоустроилась на работу в ночной клуб под названием «Драгон Холл», на должность администратора. При этом письменный договор она не заключала, и договор был заключен в устной форме. Ее работодателем являлся ФИО3, который также являлся владельцем вышеуказанного ночного клуба. В ее должностные обязанности входило контроль за рабочим персоналом, принимать звонки, к концк рабочего дня составлять отчеты, выдача заработной платы персоналу. Г рафик работы у нее начинается с 21 часов 00 минут по 04 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 10 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин, она как администратор встретила их и проводила за столик. После чего к ним подошел официант и принял у них заказ. Как она помнит они заказали бутылку коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. Ей их заказ показался странным так как бутылку коньяка «Лезгинка» они не открывали и закуску не заказали. Она стала за ними наблюдать, они около 40 минут сидели. Примерно через минут 40 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 5-6 человек. Один из них спросил у сотрудника охраны кто является администратором данного заведения, на что они показали ее и подошли к ней. Один из них подошел к ней и представился сотрудником полиции показав ей служебное удостоверение. Далее он сообщил о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. Она выдала сотрудникам полиции денежные средства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно-розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативно-розыскных мероприятий, где все участвующие лица в том числе, и она ознакомились и подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 00 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин, она как администратор встретила их и проводила за столик. После чего к ним подошел официант и принял у них заказ. Как она помнит они заказали безалкогольный мохито и бутылку водки «Чистые росы» объемом 0,5 л. Примерно через минут 20 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 4-5 человека. Один из них подошел к ней и представился сотрудником полиции показав ей служебное удостоверение. Далее он сообщил о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. Она выдала сотрудникам полиции денежные средства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно-розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативнорозыскных мероприятий, где все участвующие лица в том числе, и она ознакомились и подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Алкогольную продукцию в ночной клуб «Драгон Холл» закупает сам владелец - ФИО3, он же выплачивал ей заработную плату. Где именно ФИО3 заказывал и приобретал алкогольную продукцию ей неизвестно. О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ей стало известно только, когда сотрудники полиции провели оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка».

Никто, кроме ФИО3 не занимался контролем деятельности вышеуказанного ночного клуба. Весь контроль и учет осуществлял лично он сам, касса сдавалась ему, заработную плату персоналу выплачивал ФИО3 (т. 1 л.д. 126-131).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что примерно с 2022 года она трудоустроилась на работу в ночной клуб под названием «Драгон Холл», на должность официанта. При этом письменный договор она не заключала, и договор был заключен в устной форме. Ее работодателем являлся ФИО3, который также являлся владельцем (арендатором) вышеуказанного ночного клуба. В ее должностные обязанности входило прием заказа, обслуживание гостей ночного клуба. График работы у нее начинается с 21 часов 00 минут по 04 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 10 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин, она как администратор встретила их и проводила за столик. После чего к ним подошел официант и принял у них заказ. Как она помнит они заказали бутылку коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. Ей их заказ показался странным так как бутылку коньяка «Лезгинка» они не открывали и закуску не заказали. Она стала за ними наблюдать, они около 40 минут сидели. Примерно через минут 40 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 5-6 человек. Данные люди подошли к администратору ФИО12 ФИО5 представились сотрудниками полиции показав служебное удостоверение. Далее один из сотрудников полиции сообщил ФИО5 о том, что проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. ФИО5 выдала сотрудникам полиции денежные средства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно-розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативно- розыскных мероприятий, где все участвующие лица подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 00 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин, она как администратор встретила их и проводила за столик. После чего она подошла к вышеуказанным мужчинам для того, чтобы принять у них заказ. Приняв заказ, она через служебный компьютер откуда они вели учет продаж вбила данный заказ. Как она помнит они заказали безалкогольный мохито и бутылку водки «Чистые росы» объемом 0,5 л. Примерно через минут 20 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 4-5 человека. Один из них подошел к администратору ФИО5 и представился сотрудником полиции показав служебное удостоверение. Далее он сообщил о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. ФИО5 выдала сотрудникам полиции денежные средства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно-розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативно- розыскных мероприятий, где все участвующие лица ознакомились и подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Алкогольную продукцию в ночной клуб «Драгон Холл» закупает сам владелец - ФИО3, он же выплачивал ей заработную плату. Где именно ФИО3 заказывал и приобретал алкогольную продукцию ей неизвестно. О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ей стало известно только, когда сотрудники полиции провели оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка».

Никто, кроме ФИО3 не занимался контролем деятельности вышеуказанного ночного клуба. Весь контроль и учет осуществлял лично он сам, касса сдавалась ему, заработную плату персоналу выплачивал ФИО3 (т. 1 л.д. 149-154).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что примерно с 2022 года он трудоустроился на работу в ночной клуб под названием «Драгон Холл», на должность охранника. При этом письменный договор он не заключал, и договор был заключен в устной форме. Его работодателем являлся ФИО3, который также являлся владельцем (арендатором) вышеуказанного ночного клуба. В его должностные обязанности входило обеспечении порядка и безопасности посетителей. График работы у него начинается с 21 часов 00 минут по 04 часов 00 минут.

От своей гражданской супруги ФИО13 Миланы ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники полиции проводили оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. Сотрудниками полиции также было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Далее ДД.ММ.ГГГГ также от своей гражданской супруги ФИО13 Миланы ему стало известно о том, что сотрудники полиции снова проводили оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. В ходе обследование помещений зданий сооружений, сотрудниками полиции были изъяты 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах.

Как ему известно от рабочего персонала алкогольную продукцию в ночной клуб «Драгон Холл» закупает сам владелец ночного клуба - ФИО3, он же выплачивал ему заработную плату. О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ему стало известно только, когда сотрудники полиции провели оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка».

Никто, кроме ФИО3 не занимался контролем деятельности вышеуказанного ночного клуба. Весь контроль и учет осуществлял лично он сам. (т. 1 л.д. 155-159).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что в сентябре 2023 года более точное время она настоящее время не помнит в ночном клубе «Dragon Hall» она познакомилась с мужчиной, который представился ей ФИО3 и который пояснил ей что является владельцем данного клуба. После знакомства с ФИО6 они с ним состояли в дружеских отношениях, и она часто приходила в вышеуказанный клуб для того, чтобы отдохнуть со своими подругами. Когда она приходила в клуб, там всегда находился ФИО6, который подсаживался за их стол.

Контроль за деятельностью ночного клуба «Драгон Холл», расположенный, по адресу: РД, 

<

адрес> осуществлял ФИО3. Как ей известно никто кроме ФИО3 контроль деятельностью ночного клуба «Драгон Холл», расположенный, по адресу: РД, 

<

адрес> не осуществлял. О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ей было неизвестно. (т. 1 л.д. 203-206).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что в ОВД работает с ноября 2012 года, в настоящей должности с 2016 года, имеет специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит обход административного участка, занесение сведений СООП модуль участковых, проверка лиц, состоящих на профилактических учетах, выявление и раскрытие преступлений.

В 2016 году приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО20 за ним был закреплен административный участок №, куда входят часть улиц Толстого, ФИО14, Дзержинского, ФИО32 аджиева, ФИО25, Г амида Далгата, ФИО14 и ФИО28.

На его административном участке находится объект общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а».

В 2024 году ему стало известно, что в объекте общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в ходе которого изъяли алкогольную продукцию. По данному факту возбужденно уголовное дело по факту незаконной реализации алкогольной продукции. Арендатором вышеуказанного объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall» является ФИО3, при этом никаких письменных договоров ФИО3 с собственником помещения заключено не было. Все договоренности у них были в устной форме. Контроль деятельности осуществлял также ФИО3.

В его должностные обязанности входит обход административного участка, занесение сведений в СООП модуль участковых проживающих граждан, состоящие на профилактических учетах по различным категориям, проверка профилактических лиц по различным категориям, исполнение корреспонденции.

О том, что в указанном объекте общественного питания и досуга осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ему стало известно только, когда сотрудники полиции провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». (т. 2 л.д. 47-51).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что примерно в 2018 году она трудоустроилась в ресторан «КазанМангал» и ночной клуб «Драгон Холл» в должности бухгалтера. Вышеуказанные заведения расположены по адресу: РД, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило, подготовка и сдача отчетов в налоговый орган, и получать от арендаторов денежные средства, которые они должны были передавать ежемесячно в качестве аренды помещений.

В 2018 году, когда она трудоустроилась арендатором ночного клуба "Драгон Холл" являлся ФИО29. Данное помещение он арендовал у ФИО4, однако письменного договора об аренде между ними не было. Примерно в конце 2021 года в начале 2022 года она стала звонить Магомеду для того, чтобы он произвел ежемесячную арендную плату за аренду помещения «Драгон Холл». Однако на ее звонки Магомед не отвечал. Спустя примерно месяц к ней позвонил ранее незнакомый ей мужчина и представился ей ФИО6. В ходе телефонного разговора с ФИО6 последний пояснил ей что теперь он является арендатором ночного клуба "Драгон Холл" и осуществлять оплату денежных средств за аренду помещения будет ФИО6. Она в свою очередь сказала ФИО6 чтобы он пришел к ней в кабинет для того, чтобы познакомиться и увидеть его в живую. В начале 2022 года ФИО6 пришел к ней в кабинет и представился ФИО3. Она сообщила ФИО6 что необходимо прийти к ней снова с паспортом для того, чтобы оформить договор аренды помещения, на что ФИО6 согласился и после этого по настоящее время не пришел. С 2022 года по февраль 2024 год арендатором помещения ночного клуба «Драгон Холл» являлся ФИО3.

Контроль за деятельностью ночного клуба «Драгон Холл», расположенный, по адресу: РД, 

<

адрес> в период с января 2022 года по декабрь 2023 год осуществлял ФИО3. Никто кроме ФИО3 контроль деятельностью ночного клуба «Драгон Холл», расположенный, по адресу: РД, 

<

адрес> не осуществлял. Арендную плату за помещение «Драгон Холл» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> в период с января 2022 по декабрь 2023 год выплачивал ФИО3.

О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ей было неизвестно.. (т. 2 л.д. 41-45).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что в 2021 году она работала поваром в ночном клубе «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а». В ее должностные обязанности входило составление меню, приготовление различных блюд. Никаких письменных договоров при трудоустройстве в вышеуказанный ночной клуб не составляла, все договоренности были в устной форме. Рабочий день у нее начинался 21 часов 00 минут до 04 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 10 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин. Администратор ФИО5 встретила их и проводила за столик. После чего к ним подошел официант и принял у них заказ. Как она помнит они заказали бутылку коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. Примерно через минут 40 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 5-6 человек. Данные люди подошли к администратору ФИО12 ФИО5 представились сотрудниками полиции показав служебное удостоверение. Далее один из сотрудников полиции сообщил ФИО5 о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. ФИО5 выдала сотрудникам полиции денежные средства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно-розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела и представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативно-розыскных мероприятий, где все участвующие лица подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на работе. Примерно в 21 часов 20 минут к ним в качестве гостей пришли около 2-3 молодых мужчин. Администратор ФИО5 встретила их и проводила за столик. После чего официант пошел к вышеуказанным мужчинам, чтобы принять у них заказ. Приняв заказ, официант через служебный компьютер откуда вели учет продаж зоила данный заказ. Примерно через минут 20 в помещение ночного клуба зашли еще примерно 4-5 человека. Один из них подошел к администратору ФИО5 и представился сотрудником полиции показав служебное удостоверение. Далее он сообщил о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие (Проверочная закупка», в ходе которого условный покупатель приобрел алкогольную продукцию. ФИО5 выдала сотрудникам полиции денежные зредства который получила от условного покупателя за продажу алкогольной продукции. Далее сотрудники полиции сообщили что в данном оперативно- розыскном мероприятии также участвуют сотрудники отдела и представители общественности, то есть понятые. Далее один из сотрудников полиции стал заполнять протокол о проведении оперативно-розыскных мероприятий, где все ;частвующие лица ознакомились и подписались. Далее сотрудниками полиции было проведено обследование помещений зданий сооружений, в ходе которых были изъяты 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны и заверены печатью и подписями участвующих лиц.

Алкогольную продукцию в ночной клуб «Драгой Холл» закупает сам владелец ночного клуба - ФИО3, он же выплачивал ей заработную плату и устанавливал график работы. Где именно ФИО3 заказывал и приобретал алкогольную продукцию ей неизвестно. Кроме того, цены на алкогольную продукцию также устанавливал ФИО3 который являлся арендатором вышеуказанного ночного клуба. В период с 2022 по 2023 год арендатором ночного клуба «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а» являлся ФИО3. Однако никаких письменных договоров с собственником помещения ФИО6 не заключал, все договоренности у них происходили в устной форме. Никто, кроме ФИО3 не занимался контролем деятельности зышеуказанного ночного клуба. Весь контроль и учет осуществлял лично он сам, касса сдавалась ему, заработную плату персоналу выплачивал ФИО3

О том, что в указанном ночном клубе осуществляется розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ей стало известно только, когда сотрудники полиции провели оперативно- розыскное мероприятие - «Проверочная закупка». (т. 2 л.д. 53-58).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 следует, что с 2005 года работает в Управлении Роспотребнадзора по Республики Дагестан, в должности начальника отдела надзора за питанием населения Управления Роспотребнадзора по Республики Дагестан состоит с 2019 года. В ее должностные обязанности входит осуществление государственного санитарно- эпидемиологического надзора в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Проведение проверок Управлением Роспотребнадзора по РД может осуществляться только в порядке планового и внепланового надзора, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 248-ФЗ «О государственном контроле надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, согласованного с органами прокуратуры.

При этом, согласно п.2. «Положения о федеральном государственном санитарно-эпидемиологическом контроле (надзоре)», для целей настоящего Положения под контролируемыми лицами понимаются юридические лица и индивидуальные предприниматели.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022г. № «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлен особый порядок проведения в 2022-2024 гг. контрольных (надзорных) мероприятий.

Допускается проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в рамках федерального государственного санитарно- эпидемиологического контроля (надзора) в отношении следующих объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска: дошкольное и начальное общее образование; основное общее и среднее (полное) общее образование; деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления; деятельность детских лагерей на время каникул; деятельность по организации общественного питания детей; родильные дома, перинатальные центры; социальные услуги с обеспечением проживания; деятельность по водоподготовке и водоснабжению;

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, внеплановые проверки проводятся Управлением только в случае непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан после согласования с прокуратурой Республики Дагестан.

На основании положений подпункта «а» п.З постановления №, внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, внеплановые проверки проводятся Управлением исключительно в случае непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан после согласования с прокуратурой Республики Дагестан.

Согласно плану проверок и реестра контрольно-надзорных мероприятий плановые и внеплановые проверки в отношении объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall» расположенного по адресу: 

<

адрес> не проводилось, так как вышеуказанное заведение не являлось юридическим лицом и не состояло на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Кроме того, на основании положений подпункта «а» п.З постановления №, внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, внеплановые проверки проводятся Управлением исключительно в случае непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан после согласования с прокуратурой Республики Дагестан. (т. 2 л.д. 35-39).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в декабре 2023 года их отделом была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО3 занимается незаконной розничной продажей алкогольной продукции в помещении объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а». По указанному факту было принято решение о проведении оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным УЭБиПК МВД по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО24, до начала проведения ОРМ «Проверочная закупка», в административное здание УЭБиПК МВД по РД, были приглашены раннее им незнакомые парни по имени Свидетель №4 и Свидетель №1 для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскных мероприятиях и фиксации хода проводимых ими действий.

По приезду на место, а именно к помещению объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а», он совместно с ФИО24 зашли в помещение «Dragon Hall» и осуществили закупку алкогольной продукции. После чего пригласили вышеуказанных представителей общественности представились сотрудниками 1|олиции показав им служебные удостоверения и объявили о проводимом 9перативно-розыскном мероприятии. Далее они ознакомили администратора с распоряжением и приступили к обследованию помещения. В ходе обследования помещения было изъято 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом O, 7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta blаnса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л которая была в ходе проверочной закупки, и барная карта. Все изъятые предметы в присутствии понятых были упакованы и опечатаны в черный полиэтиленовый пакет.

Далее ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УЭБиПК МВД по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО24, до начала проведения ОРМ «Проверочная закупка», в административное здание УЭБиПК МВД по РД, были приглашены раннее им незнакомые парни по имени Султанов P.В. и Свидетель №5 для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскных мероприятиях и фиксации хода проводимых ими действий.

По приезду на место, а именно к помещению объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а», он совместно с ФИО24 зашли в помещение «Dragon Hall» и осуществили закупку алкогольной продукции. После чего пригласили вышеуказанных представителей общественности представились сотрудниками полиции показав им служебные удостоверения и объявили о проводимом оперативно-розыскном мероприятии. Далее они ознакомили администратора с распоряжением и приступили к обследованию помещения. В ходе обследования помещения было изъято 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. Все изъятые предметы в присутствии понятых были упакованы и опечатаны в черный полиэтиленовый пакет.

ФИО3 осуществлял контроль деятельности ночного клуба «Драгон Холл», расположенный, по адресу: РД, 

<

адрес>. Кроме того, согласно полученной оперативной информации алкогольную продукцию в ночной клуб «Драгон Холл» закупал - ФИО3, он же выплачивал сотрудникам ресторана заработную плату. Никто, кроме ФИО3 не занимался контролем деятельности вышеуказанного ночного клуба. Весь контроль и учет осуществлял лично он сам, касса сдавалась ему. (т. 1 л.д. 198-202).

Вина ФИО3 установлена также исследованными судом письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками: «водка Чистые Росы», «водка MONT BLANC», «водка Домашняя» - являются спиртосодержащими жидкостями, крепостью 40,0 % об., соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками: "коньяк Три звездочки", «коньяк Лезгинка», «коньяк Дагестан» - являются спиртосодержащими жидкостями, крепостью 40,0 % об., соответствующими требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяки. Общие технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками: «виски CHIVAS REGAL 18», «виски JAMESON», «виски WILLIAM LAWSONS» - являются спиртосодержащими жидкостями, крепостью 40,0 %

об., соответствующими требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками: «виски CHIVAS REGAL», «виски Jack Daniels», «ром BACARDI Carta Blanka» крепкостью 38,2 % об., и «джин GIN dry» крепостью 36,2 % об. - являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»; «Ром. Общие технические условия»; ГОСТ 34149-2017 «Джин.мОбщие технические условия» по физико- химическим показателям.

Жидкость из представленной на исследование бутылки с этикеткой «ликер SAMBUCA»- является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 40,0 %об., соответствующей требованиям ГОСТ 32080- 2013; ГОСТ 7190- 2013; ГОСТ 32071- 2013 «Продукция алкогольная. Ликеры. Общие технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками: «текила Montezuma» крепостью 38,0 % об. и «ликер COINTREAU», «ликер JAGERMEISTER» крепостью 38,2 % об. - являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 32080-2013; ГОСТ 7190- 2013; ГОСТ 32071-2013 «Продукция алкогольная. Ликеры. Общие технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям (т. 1 л.д. 132-137);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в кабинете № СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес> осмотрены 7 купюр достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей и 2 кассовых чек об оплате (т. 1 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в кабинете № СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес> осмотрена алкогольная продукция, изъятая из объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall» и барная карта (т. 1 л.д. 105-107);

- ответом на запрос из комитета по виноградарству и алкогольному регулированию Республики Дагестан, согласно которого ночной клуб «Dragon Hall» расположенный по адресу: 

<

адрес>, лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не имеет (т. 1 л.д. 43);

- протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений», от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружено и изъято 4 бутылки коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jack Daniels» объемом 1 л., 1 бутылка «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «ликер Cointrean» объемом 0,7 л., 1 бутылка «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Sambuca» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Bacardi carta ого» объемом 0,7 л., 1 бутылка «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л. (т. 1 л.д. 14-16);

- протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений», от 2812.2023 года, согласно которого обнаружено и изъято 8 бутылок коньяка «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 6 бутылок «Коньяк Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 2 бутылки «Jack Daniels» объемом 1 л., 2 бутылки «Jameson» объемом 1 л., 1 бутылка «Chivasregal 18» 0,7 л., 2 бутылки «Montezuma» объемом 1 л., 1 бутылка «Bacardi cartu Ыапса» объемом 1 л., 1 бутылка «Liguiov Cointrean» объемом 1 л., 1 бутылка «Домашняя водка» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Sambuca Classico» объемом 0,7 л., 1 бутылка водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Montblanc» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Чистые росы» объемом 0,5 л., 1 бутылка «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка «Коньяк Дагестан 13» объемом 0,5 л., выгрузка базы данных о реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах (т. 1 л.д. 26-29).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, общая сумма дохода, полученная ФИО3 от реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленной выгрузке базы данных о реализации товаров составляет 12 098 660 рублей. (т. 1 л.д. 48-52);

В качестве вещественного доказательства в обвинительном заключении указана выгрузка базы данных о реализации товаров в объекте общественного питания и досуга «Dragon Hall» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На л.д. 54 т.1 уголовного дела имеется протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является выгрузка базы данных о реализации товаров в объекте общественного питания и досуга «Dragon Hall» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде на листах формата А4 в количестве 7 листов. К протоколу осмотра приложена фото-таблица на 2 листах, выгрузка базы данных о реализации товаров на 7 листах.

Согласно протокола изъятия предметом от ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ в по 

<

адрес> изъяты 16 наименований спиртосодержащей продукции а также выгрузка базы данных о реализации алкоголя на 7 листах \т.1 л.д. 30\

Согласно протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ произведено обследование помещения по 

<

адрес>. Протокол содержит описание общего зала, барной стойки, за которой находилась витрина с алкогольной продукцией. Из протокола следует также, что алкогольная продукция бала обнаружена также за барной стойкой и на кухне \т.1 л.д.26\.

При этом в протоколе не указано, где была обнаружена выгрузка из базы данных о реализации алкогольной продукции, каким образом она оказалась в распоряжении лиц, проводивших ОРМ. В протоколе не содержится также указание на наличие компьютера и принтера в здании объекта общественного питания и досуга «Dragon Hall».

Согласно ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

При изложенных обстоятельствах суд признает недопустимыми доказательствами вещественное доказательство-выгрузку базы данных о реализации товаров в объекте общественного питания и досуга «Dragon Hall» и заключение эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, основанное на вещественном доказательстве, признанном судом недопустимым.

Из заключения эксперта №э ООО «Дагестанский центр независимой экспертизы» по назначенной судом товароведческой экспертизе следует, что общая рыночная стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции по состоянию на декабрь 2023 г составляет 105 836 руб.

Экспертиза проведена компетентным специалистом, выводы эксперта надлежаще мотивированы и оформлены, ответы на поставленные вопросы даны в определенной и ясной форме, указаны примененные при исследованиях методики, использованная литература, противоречий в выводах эксперта не имеется.

Заключение эксперта полностью соответствует положениям ст. 204 УПК РФ и ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" в связи с чем суд принимает его в основу приговора.

Действия ФИО3 органом следствия квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ как незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательства, в особо крупном размере.

Согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

(в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 390-ФЗ)

Поскольку стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе ОРМ в объекте общественного питания и досуга «Dragon Hall» согласно заключения эксперта составляет 105 836 рублей действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

Оценивая все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной вину подсудимого ФИО3 в незаконном обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупке, хранении, перевозке и розничной продаже спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательства, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО3 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства, является волонтером Центра Восстановления Личности «Решение», где положительно характеризуется, имеет различные благодарственные письма и грамоты, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим. 

Указанные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

ФИО3 имеет троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и 16.06.2025г.

<

адрес> обстоятельство согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО3, не установлено

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения ее от наказания не имеется.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, суд не находит оснований, поскольку совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести.

Согласно положениям ч. 1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного преступления, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает, что достижение целей уголовного наказания будет достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях осуществления за ФИО3 контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного, т.е. с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в отношении ФИО3, предусмотренное ч. 1 ст. 171.3 УК РФ суд считает возможным не применять, поскольку приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы с испытательным сроком является достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

В соответствии с п. 2.3 ч.3 ст. 81 УПК РФ, изъятая из незаконного оборота алкогольная и спиртосодержащая продукция, подлежит уничтожению, утилизации или реализации по решению суда в порядке, Установленном Правительством РФ.

Исходя из смысла Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мер по пресечению незаконных производства и оборота спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» алкогольная и спиртосодержащая продукция, изъятая из незаконного оборота при отсутствии лицензии, подлежит уничтожению.

Пунктом «а» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ определено, что конфискации в доход государства подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.3 УК РФ.

При изложенных обстоятельства алкогольная и спиртосодержащая продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» подлежит уничтожению, а денежные средства, полученные ФИО3 в результате совершения преступления в размере 105 тыс. рублей в порядке п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок на 1 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: коньяк «Кизлярский 3 звезды» объемом 0,5 л., 12 бутылок; коньяк «Лезгинка 6 лет» объемом 0,5 л., 8 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 1 л., 3 бутылки; виски «Jameson» объемом 1 л., 3 бутылки; виски «Chivas regal 12» 0,5 л., 1 бутылка; водка «Чистые росы» объемом 0,5 л., 4 бутылки; текила «Montezuma» объемом 1 л., 3 бутылки; ликер «Cointrean» объемом 0,7 л., 2 бутылки; джин «GIN dry» объемом 1 л., 1 бутылка; ром «Bacardi carta Ыапса» объемом 1 л., 3 бутылки; ликер «Sambuca» объемом 0,7 л., 2 бутылки; виски «Williams Lawsons» объемом 0,5 л., 1 бутылка; виски «Chivasregal 18» объемом 0,7л., 1 бутылка; ликер «Jagermeister» объемом 1 л., 1 бутылка; водка «Домашняя водка», объемом 0,5 л., 1 бутылка; водка «Mont Ыапс» объемом 0,5 л., 2 бутылки; коньяк «Дагестан 13» объемом 0,5 л., 1 бутылка; ром «Bacardi carta ого» объемом 1 л., 1 бутылка - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу; выгрузку базы данных о реализации товаров на бумажных листах формата А4 на 7 листах; 2 кассовых онлайн чека об оплате; барную карту – хранить при уголовном деле; 7 купюр достоинством 1000 рублей номера ЯЛ 1930674, ЕВ 3262982, НО 7761590, Ам 3707280, ВБ 6721061, ПЗ 6591033, ЭК 0950880, 1 купюра достоинством 5000 рублей номер ХЧ 5065563 – вернуть по принадлежности после вступлении приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 взыскать с ФИО3 в доход государства 105 000 рублей в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД через Советский районный суд г.Махачкалы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Махатилова

Отпечатано в совещательной комнате.